

børn unge & sorg

Når forældre eller søskende
er alvorligt syge
eller døde

RÅDGIVNINGS- OG FORSKNINGSCENTER

ÅRSRAPPORT 2015

INDHOLDSFORTEGNELSE

INSTITUTIONSOPLYSNINGER	2
LEDELSENS BERETNING	3
REVISIONSPÅTEGNING	8
REGNSKABSPRAKSIS	10
REGNSKABET	
RESULTATOPGØRELSE	12
BALANCE	13
NOTER	14

INSTITUTIONSOPLYSNINGER

Navn: Rådgivnings- og forskningscenter Børn, Unge & Sorg

Stiftet: 1. januar 2000

Hjemmeside: www.bornungesorg.dk

CVR nr.: 25 30 08 23

Telefon nr.: 70 266 766

E-mail: info@bornungesorg.dk

Regnskabsår: 1. januar til 31. december

Bankforbindelse: Arbejdernes Landsbank, Falkoner Allé 62, 2000 Frederiksberg

Revisor: Registreret Revisionsaktieselskab, FSR – Danske Revisorer, Bille og Buch-Andersen A/S, Holsbjergvej 31-33, 2620 Albertslund

Børn, Unge & Sorg, Rådgivnings- og forskningscenter

Adresse: Kejsergade 2, 1. og 2. sal, 1155 København K

Børn, Unge & Sorg, Rådgivnings- og forskningscenter

Adresse: Banegårdspladsen 10, 2. th., 8000 Aarhus C

Børn, Unge & Sorg, Rådgivnings og forskningscenter

Adresse: Dronningegården, Dronningensgade 23, 5000 Odense C

1. Behov for et Nationalt Sorgcenter

2015 blev året, hvor Børn, Unge & Sorg trak i det politiske arbejdstøj for at gøde jorden for langsigtede løsninger og lovgivning. Børn, Unge & Sorg mener ikke, at sorg er en sygdom eller at flere skal i behandling. Vi mener derimod, at de rigtige skal i behandling. Og at behandlingen skal være rigtig! De fleste, der møder sorgen, gennemgår et naturligt sorgforløb. Men vi svigter den gruppe på knap 10 pct. af sorgramte på tværs af aldersgrupper, der rammes af kompliceret sorg. Vi har en one-size-fits-all tilgang til sorg i form af en psykologordning, der sikrer alle efterladte en mulighed for psykologhjælp. Det mener vi er forkert. For det første har 9 ud af 10 efterladte ikke behov for psykologhjælp. For det andet er de færreste psykologer klædt på til at behandle kompliceret sorg. Samfundets ressourcer er derfor bedre brugt, hvis vi koncentrerer os om at forbedre hjælpen til de, der får livet ødelagt af sorg.

Et Nationalt Sorgcenter i 2016

Når Børn, Unge & Sorg arbejder for at etablere et Nationalt Sorgcenter netop nu, så skyldes det flere forhold. Det skyldes for det første, at vi nu er begyndt at have nok viden om både udbredelse og risikofaktorer til at det giver mening at sætte mere systematisk ind med forebyggelse, opsporing, rådgivning, behandling og ikke mindst opkvalificering af fx psykologer og praktiserende læger. For det andet er der tegn i både sol og måne på, at WHO gør kompliceret sorg til en selvstændig diagnose i 2018. Det er derfor en bunden opgave for os at forberede både sundhedsvæsenet og kommunerne på diagnosen. For det tredje er der tendenser i samfundet, der øger risikoen for at udvikle kompliceret sorg. Fx at vi lever længere med livstruende sygdomme og at mange vælger at tilbringe den sidste tid – og måske dø – i eget hjem. Begge dele noget, der på godt og ondt øger involveringen af de pårørende - men i mange tilfælde også belastningen og dermed risikoen for at udvikle kompliceret sorg hos efterladte. Slutteligt ved vi, at der vil ske en markant stigning i antallet af familier, der får døden ind på livet. Den demografiske udvikling i Danmark betyder, at der vil ske en stigning på 25% i antallet af årlige dødsfald over de næste 20 år.

En langsigtet løsning

Ud over at hjælpe børn og unge, der mister eller lever sammen med syge forældre og søskende, har vi derfor brugt 2015 på at arbejde for en langsigtet løsning i form af et center, der specialiserer sig i kompliceret sorg for alle aldersgrupper. Ud over løbende kontakt til kommunale, regionale og nationale politikere og andre beslutningstagere på sundheds- og socialområdet, satte vi i juni måned politikere og forskere stævne til en debat om sorg på Folkemødet. I Oktober inviterede vi til konference på Christiansborg. På konferencen talte H.K.H. Kronprinsessen meget personligt om sit eget møde med sorg og tabuer. Børn, Unge & Sorg spurgte politikere og eksperter om Danmark har brug for et Nationalt Sorgcenter? Satspuljepartierne blev i oktober enige om at øremærke 8 mio. kr. over 3 år til opstart af et center om kompliceret sorg. Aftalen sender et vigtigt signal og er en politisk anerkendelse af, at sorg kan ødelægge livet. I praksis er beløbet nok ikke tilstrækkeligt til at etablere et center, der skal samle og lede arbejdet med forskning, behandling og efteruddannelse inden for kompliceret sorg. Børn, Unge & Sorg vil

derfor bruge 2016 på at sikre endnu bredere opbakning til det nye center om kompliceret sorg, så det får muskler til at sikre en reel forbedring af hjælpen til mennesker, der får livet ødelagt af sorg.

2. Det handler om børn og unge

Knap 1.200 børn og unge fik i 2015 psykologisk rådgivning og behandling i Børn, Unge & Sorg. Yderligere har mere end 250 fagprofessionelle fået rådgivning om børn og unge som pårørende eller efterladte. Mere end 700 unge fra hele Danmark fik i 2015 støtte af ligesindede i Børn, Unge & Sorgs frivillige tilbud. De frivillige tilbud tæller Linjen, Brevkassen, Chatten, videosamtale, café-aftener og samtalegrupper.

3. Tak til de frivillige

Mere end 50 frivillige i Aarhus og København har i 2015 hjulpet og rådgivet mere end 700 andre unge i Børn, Unge & Sorgs frivillige tilbud. De frivillige er alle unge, der selv har haft sorg og sygdom inde på livet. Mange af de frivillige har selv fået hjælp hos Børn, Unge & Sorg, da sorgen fyldte mest i deres liv. Nu giver de deres dyrekøbte erfaringer videre. De frivillige unge sikrer, at vi kan tilbyde åben, anonym rådgivning i hele landet. Og de sikrer, at alle unge i Danmark, kan få en snak med ligesindede, når de oplever, at sygdom eller sorg ødelægger livet.

4. Kampagner og events i 2015

Team giv håb

Team Giv Håb er et dansk cykelhold, der samler penge ind til fordel for de børn og unge, der hvert år oplever, at en forælder eller søskende bliver alvorligt syg eller dør. Team Giv Håbs store arbejde kulminerer hver sommer på landevejene i hele Danmark. I sommeren 2015 kunne Team Giv Håb efter at have trådt 1100 km i pedalerne overrække en rekord stor check på 602.500,- kr. til Børn, Unge & Sorg.

Reklame for Alvor

"Opsigtsvækkende", "interessant", "positiv", "informativ", "enkel" og "troværdig". Det er blot nogle af de ord, som Børn, Unge & Sorgs kampagne '*Få det bedre med døden*' fik med på vejen i sommeren 2015. Hver sjette dansker så eller hørte om Børn, Unge & Sorgs kampagne, der var årets '*Reklame for Alvor*'-kampagne. 3 ud af 4 danskere svarer i en undersøgelse, at kampagnen har været god til at nedbryde tabuer om døden og at kampagnen fremstiller døden på en måde, så den mindsker berøringsangsten.

5. Udgivelser og undersøgelser

Markante resultater

Børn, Unge & Sorgs indsatser for efterladte unge er særdeles effektive, når det gælder om at bringe de unges liv tilbage på ret kurs. En evaluering fra 2015 viste, at efterladte unge med svære sorgforløb, trives lige så godt som andre unge i Danmark, når man måler deres trivsel ét år efter et afsluttet forløb hos Børn, Unge & Sorg. Børn, Unge & Sorg vil bruge resultaterne i arbejdet med at sikre landsdækkende hjælp til alle unge med kompliceret sorg.

Vi taler ikke om døden

En undersøgelse fra juni 2015 viste, at mange danskere har svært ved at tale med børn og unge om døden. Faktisk vil størstedelen af os helst undgå at tale om det. Det er primært de mindre børn, som særligt

mændene ikke mener, at det er vigtigt at tale om døden med. Når det gælder teenagere ser det heldigvis bedre ud. Børn, Unge & Sorg efterlyste i juli 2015 i Kristeligt Dagblad en større villighed hos voksne til at tale åbent om sygdom og død med børn.

6. Medier og presse i 2015

Børn, Unge & Sorg i medierne

I Børn, Unge & Sorg bruger vi medierne som løftestang for både vores oplysningsarbejde, vores mærkesager og vores politiske arbejde for bedre forebyggelse og behandling af kompliceret sorg. I 2015 blev Børn, Unge & Sorg omtalt i mere end 100 forskellige pressehistorier.

7. Projekter i 2015

Nyt webunivers om børn som pårørende

Børn, Unge & Sorg har i 2015 udviklet et webunivers, hvor sygeplejersker, læger og andet sundhedspersonale kan få viden og konkrete råd til den nødvendige samtale med og om børn som pårørende. Alle interesserede sundhedspersonaler kan registrere sig på sitet, gennemgå et gratis minikursus og få papir på det gode pårønderarbejde. Projektet er støttet af Sundhedsministeriet og A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal.

Banebrydende evidensprojekt

2015 blev året, hvor Børn, Unge & Sorgs banebrydende Evidensprojekt startede. I projektet vil vi:

- * udvikle og indsamle viden om, hvordan man bedst hjælper børn og unge med kompliceret sorg
- * give viden videre til psykologer i kommunerne, så de kan give den rette professionelle hjælp
- * skabe klarhed over, hvem der har brug for behandling

Status i evidensprojektet ved udgangen af 2015: Der er etableret en referencegruppe, lavet litteraturstudie, afholdt workshops og udviklet en manual for behandling. I 2016 skal vi gennemføre pilottest, afprøve metode, måle effekt og etablere samarbejde med de første kommuner. Evidensprojektet er støttet af Social- og Indenrigsministeriet, VELUX FONDEN, Ole Kirk's Fond, Helsefonden, Færch Fonden og Aase og Ejnar Danielsens Fond.

Et talerum for hjertebørn og deres søskende

Børn, der har alvorlig sygdom inde på livet, har brug for at leve et så almindeligt et liv som muligt. Samtidig er det vigtigt for dem, at få mulighed for at sætte ord på det, der er svært. Hjerteforeningen og Børn, Unge & Sorg indledte derfor i 2015 et samarbejde. Målet med samarbejdet er dels at hjælpe flere forældre med hjertebørn til at støtte både deres raske og syge børn og dels at give hjertebørn og deres søskende mulighed for at mødes og tale med andre børn i samme livssituation. I samarbejdet er det bl.a. Børn, Unge & Sorgs opgave at uddanne personale og fagfrivillige fra Hjerteforeningen til at gennemføre samtaleforløb. Projektet er finansieret af Egmont Fonden.

8. Arvekampagne

Gratis testamente

Vi skal alle dø. Men nogle dør før tid og inden deres børn kan klare sig selv. "Skal din død blive en ny start

for børn og unge, der mister deres forældre? Det spørgsmål stiller Børn, Unge & Sorg i en ny arvekampagne, som vi tog første spadestik til i 2015. Derfor har vi i 2015 indgået et samarbejde med advokatfirmaet Gorrissen Federspiel. Samarbejdet betyder, at alle der ønsker at betænke Børn, Unge & Sorg i deres testamente, kan få juridisk bistand og oprette testamentet gratis.

Ingen skal opleve det samme som mig!

"Ingen i familien talte om det. Tiden efter min fars død blev håndteret meget forskelligt af min mor, min bror og mig selv. Det eneste, vi havde til fælles var tavsheden og det fik store konsekvenser". Jonny har oprettet et testamente til fordel for Børn, Unge & Sorg. Med testamentet vil han sikre sit bidrag til, at ingen andre børn skal opleve et dødsfald få så store konsekvenser, som det blev tilfældet i hans egen familie. Børn, Unge & Sorg vil bruge historier som Jonnys til at fremme et arvebudskab blandt relevante målgrupper.

9. Tak til H.K.H. Kronprinsessen

Kronprinsessen har været protektor for BU& S siden 2013. Vi takker Kronprinsessen for samarbejdet og for den opbakning og synlighed, som Kronprinsessens protektion bidrager med.

10. Tak til samarbejdspartnere, støtter og donorer

Rådgivning og psykologisk behandling hos Børn, Unge & Sorg er gratis. Vi er derfor helt afhængige af både private og offentlige bidrag til vores arbejde. I 2015 blev vores arbejde støttet af blandt andre (i alfabetisk rækkefølge):

Private fonde

Aase og Ejnar Danielsens Fond, Carl og Esther Christiansens Fond, Chr. P. Hansen og Hustrus Fond, Direktør Curt Stenders Mindefond, Egmont Fonden, Ellen og Knud Dalhoff Larsens Fond, Fijoloca Fonden, Fru Sofies Minde, Færch Fonden, Helsefonden, Hempel Fonden, I.F. Lemvig Müllers Fond, Ida og J. Rindoms Fond, Ingeniør, Kaptajn Aage Nielsens Familiefond, Toubro Fonden, VELUX FONDEN og Ole Kirk's Fond.

Offentlige institutioner

Aarhus Kommune, Frederiksberg Kommune, Københavns Kommune, Kulturstyrelsen, Sundheds- og Ældreministeriet samt Social- og Indenrigsministeriet.

Virksomheder, foreninger og privatpersoner

A/S Storebælt, Esvagt, Experian, Foreningen Giv Dig Selv, Gentofte Inner Wheel, Gorrissen Federspiel, Ladies Circle i Ringsted, LB Foreningen, Odd Fellow, Loge 36 i Odense, PFA Pension, Silvan, Søsterloge 15, Semper Ardens i Odense og VL gruppe 44.

En helt særlig tak til Jan Mathiasen og Tina Andersen, der står bag Cykelholdet 'Team Giv Håb', der også i 2015 har leveret en stor arbejdsindsats til fordel for Børn, Unge & Sorg.

Også tak til blandt andre: Morten Larsen fra Oure, 1700 skoleelever fra Smørum, Søren Østergaard fra Aarhus, Lone Midtgaard Madsen, Jens Hermansen og gospelsangere fra Saralystkirken i Højbjerg for jeres meget værdsatte, private indsamlinger og bidrag til vores arbejde.


København d. 14. marts 2016.

Direktør


Preben Engelbrekt

Bestyrelse


Jens Kr. Gøtrik


Leo Larsen


Brita Løvendahl


Kirsten Bohl


Anders Lyng Madsen

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS ERKLÆRING

Til Rådgivnings- og forskningscentret Børn, Unge & Sorg

Påtegning på årsregnskab

Vi har revideret årsregnskabet for Rådgivnings- og forskningscentret Børn, Unge & Sorg for regnskabsåret 1. januar 2015 til 31. december 2015. Årsregnskabet omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter. Årsregnskabet aflægges i henhold til god offentlig regnskabsskik, og hvor det er fundet hensigtsmæssigt, er årsregnskabet tilstræbt udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser.

Årsregnskabet udviser et nettoresultat på kr. -17.338, en aktiv masse på kr. 3.198.460 og en egenkapital på kr. 1.195.234.

Bestyrelsens ansvar for regnskabet

Bestyrelse har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med god offentlig regnskabsskik. Bestyrelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som bestyrelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne.

Herudover er det bestyrelsens ansvar, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning, samt god offentlig revisionsskik. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for foreningens udarbejdelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er, at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om bestyrelsens valg af regnskabspraksis er passende, om bestyrelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede præsentation af årsregnskabet.

Revisionen omfatter desuden en vurdering af, om der er etableret forretningsgange og interne kontroller, der understøtter, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS ERKLÆRING

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015, samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar 2015 til 31. december 2015 i overensstemmelse med lovgivningens krav til regnskabsaflæggelsen. Det er ligeledes vores opfattelse, at der er etableret forretningsgange og interne kontroller, der understøtter, at de dispositioner der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Albertslund, den 14. marts 2016
Bille & Buch-Andersen
Registreret Revisionsaktieselskab, FSR - danske revisorer



Marianne Øhlenschläger Heller
Registreret revisor
FSR - danske revisorer

REGNSKABSPRAKSIS

Regnskabsklasse

Årsrapporten for Rådgivnings- og forskningscentret Børn, Unge & Sorg er aflagt i overensstemmelse med bestemmelserne i årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse A og institutionens vedtægter.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til tidligere år.

Da den typiske regnskabslæseres informationsbehov er anderledes end det i årsregnskabsloven forudsatte, er der, for at optimere informationsværdien for regnskabslæseren, benyttet en anden opstilling, end den i årsregnskabslovens skemaer angivet.

Rapporteringsvaluta

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Generelt

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde institutionen, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå institutionen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Indtægter

Indtægter ved salg af varer og ydelser indregnes i resultatopgørelsen på tidspunktet for levering og risikoens overgang, såfremt indtægten kan opgøres pålideligt. Omsætningen opgøres efter fradrag af moms, afgifter og rabatter.

Offentlig bevillinger og tilskud fra fonde og lign.

Offentlige bevillinger og tilskud fra fonde og lign. givet til dækning af omkostninger indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelse af de omkostninger som tilskuddet dækker.

Omkostninger

Omkostningerne er inddelt efter formålet og er således opstillet efter de projekter og afdelinger som de vedrører.

Skat af årets resultat

Som almenvelgørende er institutionen ikke skattepligtig.

Balancen

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til kostpris, der almindeligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer med en løbetid under 3 måneder, og som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Hensættelser

Tilskud som endnu ikke er forbrugt til det øremærkede formål hensættes til senere brug.

Feriepengeforpligtelser er opgjort pr. balancedagen.

Gældsforpligtelser

Gæld måles til den nominelle restgæld på balancedagen.

Eventualaktiver og -forpligtelser

Eventualaktiver og -forpligtelser indregnes ikke i balancen, men oplyses alene i noterne.

REGNSKABET

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2015

	2015	2014
Note Indtægter	Regnskab	Regnskab
1 Gaver og tilskud fra fonde og virksomheder	7.248.301	7.524.907
2 Offentlige tilskud	11.110.770	10.678.758
Momskompensation	191.322	127.221
Renteindtægter	7.443	14.421
Indtægter i alt	18.557.836	18.345.307
Udgifter		
3 Personaleomkostninger	7.877.422	11.141.741
4 Frivilligomkostninger	220.670	278.976
5 Lokaleomkostninger	2.670.349	2.699.059
6 Administrationsomkostninger	949.599	1.142.368
Oplysning og kommunikation	1.779.387	1.390.308
A-Grupper	700.000	700.000
Eksternt finansieret konsulentprojekter	129.247	226.712
Evidensprojekt	2.727.000	0
Projekt Hjertebørn	299.000	0
Projekt Unfair, Region Hovedstaden	0	375.000
Projekt Unfair, Region Midtjylland	52.500	105.000
Webunivers	950.000	850.000
Udgifter i alt før hensættelser	18.355.174	18.909.164
Hensættelse til rådgivning og forskning	0	-563.857
Hensættelse ikke forbrugt Evidensprojektet	220.000	0
Udgifter i alt	18.575.174	18.345.307
Resultat	-17.338	0

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2015

Note	Aktiver	31-12-2015	31-12-2014
	Likvide beholdninger		
	Sydbank	0	1.033.966
	Danske Bank	1.208	0
	Arbejdernes Landsbank	2.248.054	1.949.148
	Kontantbeholdning	7.161	4.374
	Likvide beholdninger i alt	2.256.423	2.987.488
	Tilgodehavender		
7	Tilgodehavende tilskud	700.298	826.823
	Debitorer	79.699	29.555
	Andre tilgodehavender	105.959	0
	Forudbetalte omkostninger	56.081	58.507
	Tilgodehavender i alt	942.037	914.885
	Aktiver i alt	3.198.460	3.902.373
	 Passiver		
	Gæld		
	Skyldige lønomkostninger	143.772	36.684
	Kreditorer	265.408	390.255
	Anden gæld	47.114	62.217
	Gæld i alt	456.294	489.156
	Hensættelser		
8	Hensat ikke forbrugte tilskud	220.000	607.500
	Hensat til rådgivning og forskning	398.772	398.772
	Feriepengeforpligtelser	928.160	1.194.373
	Hensættelser i alt	1.546.932	2.200.645
	Egenkapital		
	Egenkapital primo	1.212.572	1.212.572
	Årets resultat	-17.338	0
	Egenkapital ultimo	1.195.234	1.212.572
	Passiver i alt	3.198.460	3.902.373
9	Sikkerhedsstillelser og andre forpligtelser		

NOTER

	2015	2014
1 Gaver og tilskud fra fonde og virksomheder	Regnskab	Regnskab
Egmont Fonden	1.000.000	2.400.000
Velux Fonden	925.000	0
Støttebidrag fra indsamling	827.316	292.349
Sponsorater mv.	708.181	310.926
Helsefonden, A-Grupper	700.000	700.000
Helsefonden	600.000	0
Ole Kirks Fond	500.000	0
Færchfonden	300.000	0
Foreningen til Hjertesygdommes bekæmpelse	299.000	0
Undervisningsvirksomhed	224.241	197.947
Egmont Fonden, projekter	217.254	226.713
Toubrofonden	150.000	50.000
Carl og Esther Christiansens Fond	150.000	0
Hempelfonden	115.000	0
Fijoloca Fonden	110.000	0
I.F. Lemvig Müllers Fond	55.000	75.000
Chr. P. Hansens og Hustru Fond	55.000	0
Bestsellerfonden	52.500	105.000
Ellen & Knud Dalhoff Larsens Fond	50.000	0
Aage Nielsens Mindelegat	50.000	0
Curt Stenders Mindefond	30.000	0
Aase & Ejner Danielsens Fond	25.000	0
Futura	25.000	0
Inner Wheel	18.250	0
Team Motion	17.000	0
Ringsted LC64	14.559	0
LB foreningen	10.000	10.000
Ida / J. Rindoms Fond	10.000	10.000
Loge 15 Semper Ardens	10.000	0
Edith & Godtfred Kirk Christiansens Fond	0	500.000
A. P. Møller og Chastine Mc-Kinney Møllers Fond	0	650.000
TrygFonden	0	625.000
Inge og Asker Larsens Fond	0	500.000
O. Kavli & Knut Kavlis Almennyttige Fond, Bergen	0	312.273
Arbejdernes Landsbank	0	271.000
Verena Merz & Otto Kjærgaards Børnfond	0	55.000

	Edrington Sweden	0	50.000
	SOS Børnebyerne	0	50.000
	Triatlon til fordel for børn	0	45.000
	Fionia Fond	0	35.000
	Diverse donationer	0	53.699
		7.248.301	7.524.907
2	Offentlige tilskud		
	Satspuljen, j.nr. 2111-0001	6.600.000	6.100.000
	Satspuljen, j.nr. 4051-0103	397.500	795.000
	Tips- og Lotto, driftsmidler, bevilliget forrige år	0	862.101
	Tips- og Lotto, driftsmidler, bevilliget i år	550.298	586.823
	Socialministeriet, PUF-Midler	0	375.000
	Socialministeriet, Evidensprojektet	797.000	0
	Ministeriet for sundhed og forebyggelse	950.000	200.000
	Københavns Kommune	1.289.372	678.000
	Københavns Kommune § 18-midler	45.000	425.000
	Frederiksberg Kommune	204.367	201.009
	Aarhus Kommune	255.189	250.825
	Odense Kommune	0	200.000
	Assens Kommune	0	5.000
	Kulturstyrelsen	22.044	0
		11.110.770	10.678.758
3	Personaleomkostninger		
	Lønninger	11.061.087	11.662.696
	Lønadministration	5.644	6.056
	Personaleforsikring	96.988	83.922
	Sociale ydelser	173.795	173.840
	Uddannelse	100.044	170.759
	Supervision	102.245	206.675
	Personalepleje	55.443	57.668
	Rejser	145.576	144.027
	Jobannoncer og juridisk bistand	15.313	0
	Heraf forbrugt i projekter	-3.878.713	-1.363.902
		7.877.422	11.141.741
4	Frivilligomkostninger		
	Supervision	7.058	27.468
	Uddannelse	4.416	25.011
	Rejser	30.393	16.383
	Frivilligpleje	201.966	224.114
	Heraf forbrugt i projekter	-23.163	-14.000
		220.670	278.976

5 Lokaleomkostninger		
Husleje, vand og varme	2.549.730	2.463.821
El	60.839	57.345
Alarm	12.707	11.258
Vedligeholdelse og rengøring	277.073	246.635
Heraf forbrugt i projekter	-230.000	-80.000
	2.670.349	2.699.059
6 Administrationsomkostninger		
Kontorhold	92.972	94.403
IT	238.006	460.393
Inventar	25.639	51.196
Telefon og internet	239.127	232.142
Porto og gebyrer	97.406	59.878
Revision og regnskabsassistance	251.295	236.065
Rådgivning i øvrigt	297.204	563.627
Forsikringer	16.214	17.327
Faglitteratur	45.607	225.435
Heraf forbrugt i projekter	-353.871	-798.098
	949.599	1.142.368
7 Tilgodehavende tilskud		
Aage Nielsens Mindelegat	50.000	0
Tips- og Lotto, driftsmidler	550.298	586.823
Egmont Fonden	100.000	240.000
	700.298	826.823
8 Hensat ikke forbrugte tilskud		
Ole Kirks Fond	220.000	0
Aase & Ejner Danielsens Fond	0	25.000
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse	0	530.000
Bestseller Fonden	0	52.500
	220.000	607.500
9 Sikkerhedsstillelser og andre forpligtelser		

Leje- og personaleforpligtelser i henhold til indgåede aftaler, svarende til ca. 4 mill.

Der er ikke andre forpligtelser end de i regnskabet nævnte.